
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 518/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/182946,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA  do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
II. nomear CHARLES SANTOS PENICHE para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 519/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/182946,
R E S O L V E:
I. exonerar CHARLES SILVA DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
II.  nomear JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 520/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar DANIELLE CRISTIANE LIMA ALSHAAR, Assessor Especial I, na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 521/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 522/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WALDECYR DINIZ DE CASTRO, Assessor de Gabinete, na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 523/2023-CCG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 

R E S O L V E:
nomear TIAGO SILVA BRITO para exercer o cargo em comissão de Gerente 
I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer, a contar de 13 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 368/2023-CCG, DE 13 DE FEVEREIRO 

DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 35.289, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Onde se lê: “(...) a contar de 10 de fevereiro de 2023”.
Leia-se: “(...) a contar de 1º de fevereiro de 2023”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 369/2023-CCG, DE 13 DE FEVEREIRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Nº. 35.289, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: “(...) a contar de 10 de fevereiro de 2023”.
Leia-se: “(...) a contar de 1º de fevereiro de 2023”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 905656
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2023 – FC/CMG, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 002/2020 - CMG
Pessoa Jurídica: NORTE TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
05.570.254/0001-69.
Fiscal: AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, MF nº 5723237/3
Suplente: SUB TEN PM R/R MARIA JOSÉ DOS SANTOS FERNANDES, MF nº 
5630070/2
Esta portaria entre em vigor na data da sua Publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 905510
EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2023 – FC/CMG, 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 026/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: NORTE TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
05.570.254/0001-69.
Fiscal: AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, MF nº 5723237/3
Suplente: DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, MF nº 572323891
Esta portaria entre em vigor na data da sua Publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 905516
EXTRATO DA PORTARIA Nº 10/2023 – FC/CMG, 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 017/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: Localiza Veículos Especiais, inscrita no CNPJ sob n° 
02.491.558/0001-42.
Fiscal: ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 4218818/2.
Suplente: AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, MF nº 57232371/3.
Esta portaria entre em vigor na data da sua Publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 905522
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 108/2023-PGE.G., 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08.02.2023, a Portaria 25/2023-PGE.G. de 13.01.2023, 
publicada no DOE nº 35.257, de 17.01.2023, que designou a Procuradora do 


